
© Phillip Morris ČR a.s., 2023

ŘÁDNÁ VALNÁ HROMADA 

AKCIONÁŘŮ
Philip Morris ČR a.s.

ANDREA GONTKOVIČOVÁ
Předsedkyně představenstva

KUTNÁ HORA, 28. DUBNA 2023



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 2023

1/ PODNIKATELSKÁ ČINNOST

2/ SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST A UDRŽITELNOST

3/ KONSOLIDOVANÉ FINANČNÍ VÝSLEDKY

2



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 20233

Pozitivní výsledky v roce plném výzev

• Tržby vzrostly o 11% (o 12,4 % při vyloučení měnového kurzu) na 20,9 miliard Kč

• Zisk z provozní činnosti poklesl o 2,8 % (o 1.4 % při vyloučení měnového kurzu) na 4,2 miliardy Kč

• Konsolidovaný čistý zisk vzrostl o 3,4 % na 3,6 miliardy Kč

• Celkový počet dospělých uživatelů IQOS 1 v ČR a SR vzrostl o 90 tisíc na celkových 860 tisíc,
590 tisíc z nich přestalo s kouřením a přešlo na IQOS 2

• Objem výroby v Kutné Hoře dosáhl rekordních 36,7 miliard (cigarety a ostatní tabákové produkty) 

1 Odhadovaný počet dospělých uživatelů IQOS a lil SOLID, kteří v posledních 7 dnech použili tabákové náplně TEREA, HEETS nebo Fiit
2 Odhadovaný počet dospělých uživatelů IQOS a lil SOLID, jejichž denní individuální spotřeba zahřívaných tabákových výrobků v posledních 7 dnech představuje 100% jejich 
denní spotřeby tabáku za posledních sedm dní, z nichž nejméně 70% tvoří bezdýmné tabákové výrobky společnosti PMI (TEREA, HEETS nebo Fiit)



© Phillip Morris ČR a.s., 2023

PODNIKATELSKÁ ČINNOST

V ROCE 2022



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 2023

30,7%
26,7%

11,1%
13,4%

2021 2022

TEREA, 
HEETS, Fiit

Cigarety

41,8% 40,1%

43,7%
40,0%

12,3%
15,5%

2021 2022

55,5%56,0%

TEREA, 
HEETS, Fiit

Cigarety

5

Tržní podíl

Celkový kombinovaný tržní podíl v obou zemích mírně poklesl, především z důvodu: 

• Výrobní omezení vyplývající z války na Ukrajině

• Ukončení prodeje značky Philip Morris a její sloučení se značkami Chesterfield a Marlboro Crafted

• Růst cen a s tím spojený přechod spotřebitelů k levnějším alternativám

Zdroj: Philip Morris ČR a.s. interní odhad založený na měsíčním sledování údajů 
o prodejích cigaret společností PwC a finančním oddělením Philip Morris Slovakia s.r.o.



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 2023

5,5
4,8

1,9
2,3

2021 2022

Cigarety

TEREA, 
HEETS, Fiit

7,4
7,1

3,2 3,0

0,9 1,1

2021 2022

Cigarety

TEREA, 
HEETS, Fiit

4,1 4,1

6

Odbyt (miliardy ks)

Kombinovaný odbyt na Slovensku stagnoval, v České republice mírně poklesl:

• Domácí odbyt cigaret se v obou zemích snížil především z důvodu války na Ukrajině (nedostatek materiálu 
a omezení v logistice) a přechodu na bezdýmné alternativy

• Kompenzováno domácím odbytem HEETS, Fiit a TEREA odrážejícím růst kategorie bezdýmných alternativ

Zdroj: Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o. finanční výsledky



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 2023

2900
3200 3360 3520

2020 2021 2022 2023

100,1
116,5 124,3 132,1

2020 2021 2022 2023

7

Fiskální rámec

• Podléhá spotřební dani – cigarety a ostatní tabákové 

výrobky & bezdýmné alternativy

• Předvídatelný růst sazeb

• Sazby splňují minimální požadavky EU regulace pro 

cigarety (90 eur/ ‘000)

Zdroj: Zákon o spotřebních daních, směrnice Rady EU 2011/64/EU

(EUR/’000)

(CZK/’000)

Fiskální kalendář 2021 - 2023

Fiskální kalendář 2024 +

• Nový rámec je nyní v přípravě

• Pravděpodobně pokryje několik let

• Rozšíření daní na nově vznikající produkty                

(e-cigarety, vaping, orální nikotinové produkty a další)



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 20238

Rekordní objem výroby v Kutné Hoře
(miliardy ks)

31,6 28,8
32,5

3,2
3,9

4,2
34,8

32,7
36,7

2020 2021 2022

Produkce

Cigarety Ostatní tabákové výrobky 87%

8%

5%

Směřování produkce

Export

Česko

Slovensko

• Celkový objem výroby v Kutné Hoře v roce 2022 dosáhl historického maxima

• Většina produkce míří na export v čele s Německem (26 %) a Itálií (19 %)

Ostatní tabákové produkty zahrnují produkty jako cigarillos a tabák pro ruční výrobu cigaret 
(0,73 g je ekvivalentem jedné cigarety), jakož i víceobjemový tabák pro ruční výrobu cigaret 
(0,60 g je ekvivalentem jedné cigarety)
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. interní data



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 20239

Výkonnost jednotlivých značek cigaret

8,8%

9,7%

8,4%
8,5%

8,1% 7,7%

2,3% 2,4%

0,2% 0,2%

1,4%
1,4%

2,9%
2,9%

Chesterfield L&M Marlboro
Petra RGD Sparta
Start by Chesterfield

Vývoj tržních podílů jednotlivých značek v 

průběhu roku 2022

Lokální značky vykazující 

dlouhodobou odolnost

Pozitivní trend od konce 

roku 2021

Dočasná ztráta podílu na trhu 

kvůli výpadkům zásob na 

začátku roku 2022 – zotavuje se

Stabilní výkonnost s 

potenciálem růstu

Zdroj: CC on CC, Domestic only, AC Nielsen



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202310

Výkonnost jednotlivých značek cigaret 

Vývoj tržních podílů jednotlivých značek v 

průběhu roku 2022

Stabilní růst díky hodnotě 

tradiční značky

Petra na trhu boduje vlastní 

odolností 

Lídr na trhu už více než 10 let
26,2%

25,8%

12,0%
13,3%

5,1% 4,8%

1,1% 0,9%

L&M Marlboro Petra RGD

Zdroj: CC on CC, Domestic only, AC Nielsen



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 2023

1,7%

11,9%
13,1%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

11,0%

12,0%

13,0%

14,0%

15,0%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

202201 202202 202203 202204 202205 202206 202207 202208 202209 202210 202211 202212

Marlboro Crafted

Marlboro Total

11

Novinky značky Marlboro

• Skutečná kvalita Marlboro za dostupnou cenu

• Celostátní dostupnost a podpora

• Okamžitý úspěch mezi cenově citlivými kuřáky 1,2%

6,1%

6,9%

5,0%

5,2%

5,4%

5,6%

5,8%

6,0%

6,2%

6,4%

6,6%

6,8%

7,0%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

Marlboro Crafted

Marlboro Total

202205 202211202206 202207 202208 202209 202210

Marlboro CRAFTED

Marlboro RED & Marlboro GOLD

• Nový, propracovaný a moderní design k 
oslavě výročí 50 let značky Marlboro jako 
jedničky na trhu

Limitovaná edice 50 let Marlboro

• K výročí 50 let značky Marlboro na trhu jsme na 
trh uvedli speciální limitovanou edici

Zdroj: CC on CC, Domestic only, AC Nielsen



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202312

Nárůst počtu dospělých uživatelů IQOS 
(kumulativně)

450 000
uživatelů

630 000
uživatelů

770 000
uživatelů

860 000
uživatelů

2019 2020 2021 2022

Zdroj: Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o. interní odhady

+ 90 tisíc 
nových dospělých 

uživatelů

69 %

Podíl uživatelů, 

kteří přešli

na IQOS

a přestali kouřit



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202313

Portfolio bezdýmných produktů

IQOS ILUMA PRIME

IQOS ILUMA

IQOS ILUMA ONE

lil SOLID 2.0

2017
IQOS 

2.4 Plus

2018 
IQOS 3 & 

MULTI

2019
IQOS 3 

DUO

2021
lil SOLID
by IQOS

IQOS VEEV VEEBA



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202314

Naše klíčová témata ve veřejném prostoru

• Komplexní mediální pokrytí a rozsáhlá síť přímých 

vztahů s médii všech zaměření po celém Česku (obecné 

/ životní styl/obchod)

• Průběžná mediální podpora uvádění nových produktů   

a všech relevantních firemních novinek

• Zviditelnění snah a opatření PMČR v tématu 

udržitelnosti a I&D včetně ocenění jako Top Employer 

2022 a EQUAL-PAY Certifikace

• Podpora galavečera PMČR 30 k oslavě výročí 30 let 

působení na českém trhu, který se konal 3. listopadu   

v Praze a zúčastnilo se ho přes 270 klíčových partnerů



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202315

Rostoucí podpora veřejnosti

• Stálá diskuse o veřejném zdraví a zásadní roli 

bezdýmných výrobků

• Lékaři, odborníci a experti se shodují na přístupu 

snižování škod způsobených tabákem (tzv. harm

reduction)

• Regulační a daňová politika založená na míře rizika, ke 

které se vztahuje Programové prohlášení vlády ČR a 

vznikající podpora na Slovensku

• Národní Akční plán politiky v oblasti závislostí         

2023 – 2025 obsahující závazek k regulační a fiskální 

podpoře bezdýmných produktů

• Slovenský Národný akčný plán na kontrolu tabaku a 

súvisiacich výrobkov na roky 2023 - 2030 včetně 

odkazu na přístup ke snižování škod

Zákonodárci Zástupci vlády Odborná lékařská 
veřejnost

Editoři a 
reportéři

Neziskový sektor a 
akademická půda

Průmyslové 
asociace

„

„

Při řešení problematiky závislostí budeme uplatňovat 

politiku postavenou na vědecky ověřeném a vyváženém 

konceptu prevence rizik a snižování škod, přičemž 

zajistíme dostatečné financování jak preventivních 

programů, tak i služeb a regulace návykových látek, 

které bude odpovídat míře jejich škodlivosti.

Programové prohlášení vlády ČR



© Phillip Morris ČR a.s., 202316

SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST

& UDRŽITELNOST



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202317

Společenská odpovědnost

• Zaměření na pomoc uprchlíkům, blízkých našich 

místních kolegů a zaměstnanců PM Ukraine a jejich 

rodin včetně zajištění evakuace, zřízení linky pomoci, 

materiální pomoc Regionálnímu uprchlickému centru 

v Kutné Hoře atp.

• Podpora dobrovolnických aktivit zaměstnanců

• Fundraisingová kampaň zaměstnanců na podporu 

integrace ukrajinských rodin a přístupu ukrajinských 

dětí ke vzdělání

• Nákup specializovaného lékařského vybavení pro 

nemocnici na Ukrajině

Podpora Ukrajiny

Dlouhodobá podpora

• Nadace Charty 77 (Konto Bariéry)

• Nadační fond Slunce pro všechny

• Nadační fond manželů Livie a Václava Klausových

• Nadace PONTIS

• Nadace Cvernovka

PMČR

6,7
milionu Kč

PMI

10 mil.

USD

Zdroj: Philip Morris ČR a.s. / Výroční zpráva PMI za rok 2022



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202318

Udržitelnost ve výrobě

Hospodaření s vodou

Energie a emise CO2

Odpadové hospodářství

Bezpečnost

Alliance for Water Stewardship
úspěšné završení auditu hospodaření s vodou 

Uhlíková neutralita
2022 = recertifikace

0 % produkčního odpadu končí na skládce
Více než 90 % produkčního odpadu je recyklováno a opětovně využito

Čtvrtým rokem po sobě jsme nezaznamenali ani jednu bezpečnostní nehodu

• Výrobní závod byl také recertifikován externími subjekty podle: ISO 14001 (systém environmentálního managementu) 

a ISO 45001 (systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

• Žádný závažný kvalitativní incident1. Žádný významný kvalitativní incident2.

1 Události týkající se kvality, které mají negativní dopad na bezpečnost a zdraví spotřebitelů, pověst společnosti a/nebo dodržování předpisů o 
produktech. 2Události kvality, které mají kritickou závažnost nebo jsou citlivé na spotřebitele/zákazníka s vysokým rizikem, že způsobí závažné stížnosti 
nebo přinesou společnosti významnou obchodní ztrátu (50 000 USD)

od r. 
2021

od r. 
2021

od r. 
2019

cíl PMI 
2025



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202319

Udržitelnost v oblasti produktů

Portfolio bezdýmných výrobků

Zpětný odběr zařízení

• snížení elektronického odpadu použitých zařízení
• rozsáhlý recyklační program s Flex
• velmi pozitivní odezva spotřebitelů

Zpětný odběr použitých náplní

• tabákové náplně – tabák, papír, filtr
• výzkum s českými univerzitami (recyklační potenciál)
• recyklace se slovenským partnerem – EcoButt s.r.o.

Cigarety

Kampaně proti odhazování nedopalků

• Povinné požadavky EU SUP
• Dobrovolné aktivity:

• „World No Ahstray“ webová stránka
• oborová kampaň Cigaretovník
• Kampaň „Ukliďme Česko a Ukliďme 

Slovensko“



© Phillip Morris ČR a.s., 202320

KONSOLIDOVANÉ FINANČNÍ 

VÝSLEDKY 

2022



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202321

Tržby

10

2021 Kurzové rozdíly Česká republika 

PVM*

Slovensko        

PVM*

Výrobní služby        

PVM*

Ostatní 2022

1916361 500

- 256

20 948

18 867

(miliony Kč) 2022 2021 Změna
Změna v %

Skutečná

Tržby 20 948 18 867 2 081 11 % 12,4 % 

Bez vlivu 
měnového kurzu

*PVM – Změna ceny, objemu a mixu
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202322

Čistý zisk

*PVM – Změna ceny, objemu a mixu včetně variabilních nákladů
Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky

- 1 01252900

2021 Kurzové rozdíly PVM* Výrobní služby

PVM*

Náklady/Jiné Finanční 

výnosy/náklady

Daně

337
- 61

- 94
3 517

2022

3 636

(miliony Kč) 2022 2021 Změna
Změna v %

Skutečná

Tržby 20 948 18 867 2 081 11 % 12,4 % 

Bez vlivu 
měnového kurzu

Provozní zisk 4 243 4 367 - 124 - 2,8 % - 1,4 % 

Čistý zisk 3 636 3 517 119 3,4 % 5,1 % 



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202323

Aktiva a pasiva

7 631 9 290 - 1 659

1 851 1 940 - 89

16 401 17 744

Krátkodobá aktiva

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Aktiva celkem

Zásoby

Obchodní a ostatní finanční pohledávky

Ostatní nefinanční aktiva

Daň z příjmu - zálohy

Dlouhodobá aktiva

Právo k užívání aktiva

Pozemky, budovy a zařízení a ostatní aktiva

1 548 980 568

2 111 2 206 - 95

34 29 5

282 298 - 16

2 944 3 001 - 57

- 1 343

(miliony Kč)

2022 2021 ZměnaAKTIVA 2022 2021 ZměnaPASIVA

Krátkodobé závazky

Obchodní a ostatní finanční závazky

Závazky z leasingu

Ostatní závazky

Ostatní daňové závazky

Vlastní kapitál celkem

Dlouhodobé závazky

Závazky z leasingu

Odložený daňový závazek

16 401 17 744
Závazky a vlastí 
kapitál celkem

- 1 343

2 871 3 603 - 732

121 126 - 5

346 297 49

3 985 4 652 - 667

159 178 - 19

153 171 - 18

8 766 8 717 49



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202324

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Zdroj: Philip Morris ČR a.s. konsolidované finanční výsledky 

(miliony Kč) 2022 2021 Změna Změna v %

Peněžní prostředky a peněžní 
ekvivalenty

7 631 9 290 - 1 659 - 18 % 

- 1 723

Peněžní prostředky 

k 31. 12. 2021

Zisk před 

zdaněním

Daně Dividendy Změna pracovního 

kapitálu

Peněžní prostředky 

k 31. 12. 2022

- 934

9 290

7 631

4 596

- 3 598



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202325

Obchodní model

Cigarety a tabák ke kouření

Philip Morris ČR a.s.

Podnikatel
(tzv. entrepreneur)

Philip Morris ČR a.s. je v obou 

zemích prodejcem cigaret a 

tabákových výrobků určených ke 

kouření a zastává roli podnikatele.

Vyšší zisk, ale také vysoké riziko

Portfolio bezdýmných výrobků

Philip Morris Product S.A.

Philip Morris ČR a.s.

Philip Morris ČR a.s. a Philip Morris Slovakia s.r.o. jsou 

distributory s omezeným rizikem pro komercializaci 

bezdýmných produktů na svých trzích na základě 

distribučních dohod s Philip Morris Products S.A., který 

zastává roli podnikatele.

Philip Morris
Slovakia s.r.o.

Distributor s omezeným rizikem

Významně nižší riziko, ale také nižší zisk

Podnikatel                
(tzv. entrepreneur)



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202326

Výroční finanční zpráva – rizikové faktory

• Naše ziskovost, a tudíž i výše výplaty dividend, souvisí s tím, že vystupujeme jednak v roli

distributora nesoucího plná rizika spojená s komercializací tabákových výrobků určených ke kouření

a jednak v roli distributora s omezeným rizikem spojeným s komercializací výrobků se sníženým

rizikem.

• Naše odměna za komercializaci výrobků se sníženým rizikem je založena na marži z výnosů

z prodeje. Jako distributor s omezeným rizikem nejsme vlastníkem práv duševního vlastnictví

k výrobkům se sníženým rizikem, a proto neneseme všechny náklady a rizika spojená s tímto

vlastnictvím.

• Vzhledem k tomu, že naše marže je úměrná našemu riziku spojenému s komercializací výrobků se

sníženým rizikem, je dopad změn objemů prodejů těchto výrobků na naši ziskovost omezen. Tudíž

pokud se nezmění stávající trend spotřebitelských preferencí ve vztahu k výrobkům se sníženým

rizikem a pokles objemů prodeje tabákových výrobků určených ke kouření bude zrychlovat,

v dlouhodobém horizontu neočekáváme, že pokles zisku z prodeje portfolia tabákových výrobků

určených ke kouření bude kompenzován zvýšením zisku způsobeným nárůstem prodejů výrobků

se sníženým rizikem.



© Phillip Morris ČR a.s., 2023© Phillip Morris ČR a.s., 202327

Zisk na akcii a návrh dividendy

Konsolidovaný 
zisk na akcii v Kč 2022 2021

Zisk na akcii 1 324

2020 2019 2018 2017 2016 2015

Nerozdělený zisk na akcii

1 281 1 285 1 464 1 397 1 269 1 008 936

0 29 7 101 304 114 106 89

Navrhovaná/vyplacená dividenda 1 310 1 310 1 260 1 560 1 600 1 080 1 000 920

Celkový zisk k 31. 12. na akcii 1 324 1 310 1 292 1 566 1 701 1 383 1 113 1 025

Předkládáme valné hromadě akcionářů na schválení návrh na rozdělení zisku (dividendu) za rok 2022

ve výši 1 310 Kč na akcii.



© Phillip Morris ČR a.s., 202328

DĚKUJEME

ZA POZORNOST


